
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2018                                      № 945                                         г. Цимлянск 
 

Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 29.09.2018 года № 201 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года и распространяется на 

правоотношения, возникающие с момента формирования проекта местного 

бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Цимлянского района от 15.10.2013 № 1224 «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего 

обязанности заместителя главы Администрации Цимлянского района по 

сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника отдела сельского хозяйства 

Куфаева Л.Г. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Цимлянского района



2 

 

                                                                                                                   Приложение 

                                                                                                            к постановлению 

 Администрации  

Цимлянского района 

                                                                                                   от 17.12.2018 № 945  

 

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» на территории Цимлянского района». 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» на территории Цимлянского района». 
 
 

Наименование 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» (далее – 

Программа). 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Цимлянского района. 
 

Соисполнитель Программы Отсутствует. 

Участники Программы 

 

Сектор ГО и ЧС, ЕДДС Администрации 

Цимлянского района. 

Подпрограммы Программы  

 

1. «Пожарная безопасность»; 

2. «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций»; 

3. «Обеспечение безопасности на воде»; 

4. «Обеспечение вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112»» 

5. «Создание аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город»  

на территории Цимлянского района» 

Программно-целевые 

инструменты Программы 

отсутствуют 

Цель Программы 1. Минимизация социального и 

экономического ущерба, наносимого населению, 

экономике и природной среде от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров на территории Цимлянского района. Учет 

количества выездов на тушение пожаров и 

количества спасенных людей при пожарах. 

2. Снижение рисков возникновения и 

масштабов чрезвычайных ситуаций природного и 



3 

 

техногенного характера. 

3. Повышение уровня безопасности на водных 

объектах района. 

4. Организация вызова экстренных 

оперативных служб по принципу «одного окна», 

организация комплекса мер, обеспечивающих 

ускорение реагирования и улучшение 

взаимодействия экстренных оперативных служб 

при вызовах (сообщениях о происшествиях) 

5. Повышение общего уровня общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания за счет существенного улучшения 

деятельности сил и служб, ответственных за 

решение этих задач, путем внедрения комплексной 

многоуровневой системы, базирующейся на 

современных подходах к мониторингу, 

прогнозированию, предупреждению 

правонарушений, происшествий и чрезвычайных 

ситуаций и реагированию на них. 

Задачи Программы 1. Обеспечение эффективного предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожаров. 

2. Обеспечение и поддержание высокой 

готовности сил и средств районного звена РСЧС; 

поддержание в постоянной готовности и 

реконструкция территориальной системы 

оповещения населения района 

3. Обеспечение эффективного предупреждения 

и ликвидации происшествий на водных объектах. 

4. Создание и обеспечение современной 

эффективной системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб, «Службы-112». 

5. Внедрение на территории Цимлянского 

района комплексной информационной системы, 

обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, 

предупреждение и ликвидацию возможных угроз, 

а также контроль устранение последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений. 

Интеграция под управлением комплексной 

информационной системы действий 

информационно-управляющих подсистем 

дежурных, диспетчерских, муниципальных служб 

для их оперативного взаимодействия. 



4 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

1. Количество выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей при чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях; 

количество выступлений в СМИ по 

профилактическим мероприятиям; 

количество обученных специалистов районного 

звена подсистемы РСЧС; 

количество закупленных современных образцов 

средств индивидуальной защиты; 

охват населения, оповещаемого территориальной 

системой оповещения. 

2. Количество профилактических выездов по 

предупреждению происшествий на водных 

объектах; 

количество предотвращенных происшествий на 

водных объектах; 

количество лекций и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и других учебных 

заведениях; 

количество выездов на чрезвычайные ситуации и 

происшествия; 

количество спасенных людей, и которым оказана 

экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях. 

3. Обеспечение информационного 

взаимодействия единой дежурно-диспетчерской 

службы района, а также дежурно-диспетчерских 

служб экстренных оперативных служб: -

Цимлянское ПСС ГКУ Ростовской области 

«Ростовская областная поисково- спасательная 

служба во внутренних водах и территориальном 

море Российской Федерации; 78 ПЧ ФГКУ            

«1 отряд ФПС по Ростовской области»; 

ОП №5 МУ МВД России «Волгодонское»; 

«Скорая медицинская помощь»; «Аварийная 

служба газа»; «Аварийная служба ЖКХ»; 

«Аварийная служба электросетей»; «Аварийная 

служба водоканала»; «Аварийная служба 

теплосетей»; 

количество поселений Цимлянского района, 

которые охвачены в результате развернутого 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город». 



5 

 

Этапы и сроки реализации 

программы 

Этапы реализации программы не выделяются. 

Срок реализации программы 2019-2030 годы.  

Ресурсное обеспечение 

программы 

 

Объем ассигнований местного бюджета 

программы на период 2019-2030 годы 2758,0 тыс. 

рублей, в том числе:  

2019 год – 338,0 тыс. рублей; 

2020 год – 310,0 тыс. рублей. 

2021 год – 310,0 тыс. рублей; 

2022 год – 200,0 тыс. рублей; 

2023 год – 200,0  тыс. рублей; 

2024 год –  200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 200,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей; 

2027 год – 200,0 тыс. рублей. 

2028 год – 200,0 тыс. рублей; 

2029 год – 200,0 тыс. рублей; 

2030 год – 200,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

Снизить риски возникновения пожаров, 

чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на 

воде и смягчить возможные их последствия; 

повысить уровень безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий 

на водных объектах; 

повысить уровень оперативности реагирования 

пожарных и спасательных подразделений; 

улучшить процесс обучения и повышения уровня 

подготовки специалистов областной подсистемы 

РСЧС к действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить хранение и обновление материального 

резерва для ликвидации крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций; 

улучшить систему информирования населения 

области для своевременного доведения 

информации об угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

провести профилактические мероприятия по 

предотвращению пожаров, чрезвычайных 

ситуаций и происшествий на воде; 

повысить готовность населения к действиям при 

возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций 

и происшествий на воде; 

обеспечение населения Цимлянского района 

своевременной системой вызова экстренных 



6 

 

оперативных служб по принципу «одного окна»; 

повышение общего уровня общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания на территории Цимлянского района; 

повышение оперативности взаимодействия 

дежурных, диспетчерских, муниципальных служб 

при реагировании на угрозы общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания на территории муниципальных 

образований Цимлянского района; 

повышение качества мероприятий по 

прогнозированию, мониторингу, предупреждению 

и ликвидации возможных угроз, а также по 

контролю за устранением последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений.  

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы № 1 «Пожарная безопасность» муниципальной программы 

Цимлянского района «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 
 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Цимлянского района 

 

Участники подпрограммы 

 

сектор по гражданской обороне и   

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Цимлянского района, отдел образования, 

управление социальной защиты, МБУЗ «ЦРБ». 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют. 

Цели подпрограммы 

 

Повышение уровня пожарной безопасности 

населения и территории Цимлянского района. 

Задачи подпрограммы 

 

Поддержание высокой готовности сил и 

средств районного звена РСЧС. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 

Количество выездов на тушение пожаров; 

количество спасенных людей при пожарах; 

количество выступлений в СМИ по 

профилактическим мероприятиям. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются,  

срок реализации программы 2019-2030 год 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Объем ассигнований местного бюджета 

подпрограммы на период 2014-2020 годы – 0 



7 

 

тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Снизить риски возникновения пожаров и 

смягчить возможные их последствия; 

повысить уровень оперативности реагирования 

пожарных подразделений. 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных 

ситуаций» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Цимлянского района 

 

Участники подпрограммы Сектор по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Цимлянского района. 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Отсутствуют. 

Цели подпрограммы 

 

Снижение рисков возникновения и масштабов 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Задачи подпрограммы 

 

Обеспечение эффективного предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

обеспечение и поддержание высокой 

готовности сил и средств районного звена 

РСЧС; 

поддержание в постоянной готовности и 

реконструкция территориальной системы 

оповещения населения района. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 

Количество выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей при 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях; 

количество выступлений в СМИ по 

профилактическим мероприятиям; 

количество обученных специалистов 

районного звена подсистемы РСЧС; 

количество закупленных современных 

образцов средств индивидуальной защиты; 

охват населения, оповещаемого 

территориальной системой оповещения. 



8 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются, срок реализации программы 

2019-2030 годы. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

Объем ассигнований местного бюджета 

подпрограммы на период 2019-2030 годы – 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0тыс. рублей; 

2025 год –  0 тыс. рублей; 

2026 год –  0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей 

2030 год – 0 тыс. рублей. 
Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

Снизить риски возникновения чрезвычайных 

ситуаций и смягчить возможные их 

последствия; 

повысить уровень безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

повысить уровень оперативности 

реагирования спасательных подразделений; 

улучшить процесс обучения и повышения 

уровня, подготовки специалистов районного 

звена подсистемы РСЧС к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить хранение и обновление 

материального резерва для ликвидации 

крупномасштабных чрезвычайных ситуаций; 

улучшить систему информирования 

населения района для своевременного 

доведения информации об угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

провести профилактические мероприятия по 

предотвращению чрезвычайных ситуаций; 

повысить готовность населения к действиям 

при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 3 «Обеспечение безопасности на воде» муниципальной 

программы Цимлянского района «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности 

на воде». 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Цимлянского района 

 

Участники программы Сектор по гражданской обороне и   

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Цимлянского района, (служба ЕДДС); 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Отсутствуют. 

Цель подпрограммы Повышение уровня безопасности на водных 

объектах Цимлянского района. 

Задачи подпрограммы Обеспечение эффективного предупреждения 

и ликвидации происшествий на водных 

объектах; 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество профилактических выездов по 

предупреждению происшествий на водных 

объектах; 

количество предотвращенных происшествий 

на водных объектах; 

количество лекций и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и других учебных 

заведениях; 

количество выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей и людей, 

которым оказана экстренная помощь при 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях. 
Этапы и сроки реализации 

программы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются, срок реализации подпрограммы 

2019-2030 годы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

Объем ассигнований местного бюджета 

подпрограммы на период 2019-2030 годы – 

550,0 тыс. рублей, в том числе:  

2019 год – 50,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год – 50,0 тыс. рублей; 

2024 год – 50,0 тыс. рублей; 



10 

 

2025 год – 50,0 тыс. рублей; 

2026 год – 50,0 тыс. рублей; 

2027 год – 50,0тыс. рублей; 

2028 год – 50,0 тыс. рублей; 

2028 год -  50,0 тыс. рублей; 

2029 год – 50,0 тыс. рублей; 

2030 год – 50,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Снизить риски возникновения несчастных 

случаев на воде и смягчить возможные их 

последствия; 

повысить уровень оперативности 

реагирования спасательных подразделений; 

предотвратить происшествия на воде, путем 

удаления людей из опасных мест на льду и 

судовом ходу; 

провести лекции и беседы по безопасности 

на воде в общеобразовательных и других 

учебных заведениях. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112»» муниципальной программы Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

Наименование подпрограммы  Подпрограмма 4 «Обеспечение вызова 

экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112»». 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Цимлянского района. 

Участники подпрограммы Сектор по гражданской обороне и   

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Цимлянского района, (служба ЕДДС). 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Отсутствуют. 

Цель подпрограммы  Организация вызова экстренных 

оперативных служб по принципу «одного 

окна», организация комплекса мер, 

обеспечивающих ускорение реагирования и 

улучшение взаимодействия экстренных 

оперативных служб при вызовах 

(сообщениях о происшествиях). 

Задачи подпрограммы Прием по номеру «112» вызовов (сообщений 

о происшествиях); 

Получение от операторов связи сведений о 



11 

 

местонахождении лица, обратившегося по 

номеру «112»; 

Обеспечение дистанционной 

психологической поддержки лицу, 

обратившемуся по номеру «112»; 

Регистрация всех входящих и исходящих 

вызовов (сообщений о происшествиях) по 

номеру «112»; 

Ведение базы данных об основных 

характеристиках происшествий, о начале, 

завершении и об основных результатах 

экстренного реагирования на полученные 

вызовы (сообщения о происшествиях). 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Обеспечение информационного 

взаимодействия единой дежурно-

диспетчерской службы района, а также 

дежурно-диспетчерских служб экстренных 

оперативных служб района. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются, срок реализации подпрограммы 

2019-2030 годы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы  

 

Объем ассигнований местного бюджета 

района подпрограммы на период 2019-2030 

годы 2 920,0   тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 288,0 тыс. рублей; 

2020 год – 260,0 тыс. рублей; 

2021 год – 260,0 тыс. рублей; 

2022 год – 240,0 тыс. рублей; 

2023 год – 240,0 тыс. рублей; 

2024 год – 240,0 тыс. рублей; 

2025 год – 250,0 тыс. рублей; 

2026 год – 240,0 тыс. рублей; 

2027 год – 240,0 тыс. рублей; 

2028 год – 240,0 тыс. рублей; 

2029 год – 240,0 тыс. рублей; 

2030 год – 240,0 тыс. рублей  

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы  

 

 

Обеспечение вызова экстренных 

оперативных служб каждому пользователю 

услугами связи посредством набора номера, 

предназначенного для вызова 

соответствующей экстренной оперативной 

службы; 

Обеспечение информационного 

взаимодействия ЕДДС района и ДДС 

экстренных оперативных служб, для 



12 

 

быстрого реагирования на происшествие.  

 

ПАСПОРТ 
подпрограммы № 5 «Создание аппаратно-программного  

комплекса «Безопасный город» на территории Цимлянского района, 

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

  
Наименование подпрограммы подпрограмма 5 «Создание аппаратно-

программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Цимлянского района» 

(далее – подпрограмма № 5) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Цимлянского района. 

Участники подпрограммы 

  

Сектор по гражданской обороне и   

чрезвычайным ситуациям Администрации 

Цимлянского района, (служба ЕДДС). 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Цель подпрограммы 

Отсутствуют. 

 

Повышение общего уровня общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности 

среды обитания за счет существенного 

улучшения деятельности сил и служб, 

ответственных за решение этих задач, путем 

внедрения комплексной многоуровневой 

системы, базирующейся на современных 

подходах к мониторингу, прогнозированию, 

предупреждению правонарушений, 

происшествий и чрезвычайных ситуаций и 

реагированию на них. 

Задачи подпрограммы  

  

Внедрение на территории Цимлянского 

района комплексной информационной 

системы, обеспечивающей прогнозирование, 

мониторинг, предупреждение и ликвидацию 

возможных угроз, а также контроль 

устранение последствий чрезвычайных 

ситуаций и правонарушений; 

интеграция под управлением комплексной 

информационной системы действий 

информационно-управляющих подсистем 

дежурных, диспетчерских, муниципальных 

служб для их оперативного взаимодействия 



13 

 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

  

Количество населенных пунктов 

Цимлянского района, в которых развернут 

аппаратно-программный комплекс 

«Безопасный город» 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются, срок реализации 

подпрограммы – 2019 – 2030 годы  

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы  

  

Объем ассигнований местного бюджета 

района подпрограммы на период 2019- 2030 

2910,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 350,0 тыс. рублей; 

2023 год – 350,0 тыс. рублей; 

2024 год – 350,0 тыс. рублей; 

2025 год – 340,0 тыс. рублей; 

2026 год -  320,0 тыс. рублей; 

2027 год – 300,0 тыс. рублей; 

2028 год – 300,0 тыс.рублей; 

2029 год - 300,0 тыс. рублей; 

2030 год - 300,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты  

Реализации подпрограммы 

Повышение общего уровня общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности 

среды обитания на территории Цимлянского 

района; 

повышение оперативности взаимодействия 

дежурных, диспетчерских, муниципальных 

служб при реагировании на угрозы 

общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания на территории 

Цимлянского района; 

повышение качества мероприятий по 

прогнозированию, мониторингу, 

предупреждению и ликвидации возможных 

угроз, а также контролю за устранением 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

правонарушений.  

 

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ  

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение 



14 

 

уровня защищенности населения и территории Цимлянского района от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции, 

оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 

муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и 

участники муниципальной программы не могут оказать непосредственного 

влияния. 

К данным факторам риска отнесены: 

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как 

масштабные природные и техногенные катастрофы; 

природный риск, который может проявляться в экстремальных 

климатических явлениях (аномально жаркое лето, холодная зима); 

риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен 

на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями. 

Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к 

увеличению числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и 

количества пострадавших людей. 

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на 

ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной 

техники и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты 

реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.  

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками 

планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план 

реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых 

средств на выполнение приоритетных мероприятий. 

В сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах нормативная 

правовая база в Цимлянском районе, в целом создана. 

Социальная эффективность реализации муниципальной программы будет 

заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной 

помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших в 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пожарах и 

происшествиях. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров и происшествий. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением 

Законодательного Собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 2067 в рамках 



15 

 

муниципальной программы Цимлянского района, определены приоритеты и 

будут достигнуты цели: 

дооснащению районных служб специальной, пожарной техникой и 

оборудованием, в целях сокращения времени реагирования при оказании 

помощи пострадавшим, а также повышения готовности спасательных 

подразделений к ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций, 

исходя из существующих опасностей; 

подготовке (переподготовке) спасателей, имеющих право производить 

газоспасательные, водолазные, промышленные альпинистские и др. работы; 

дополнению материального резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

обучению населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с перечисленными выше приоритетами, цель 

муниципальной программы сформулирована следующим образом - 

минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, 

экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах. 

Достижение цели муниципальной программы требует формирования 

комплексного подхода к управлению в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, 

исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение 

следующих задач: 

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на 

водных объектах; 

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств 

Цимлянского района; 

поддержания в постоянной готовности и реконструкция территориальной 

системы оповещения населения района; 

создание и обеспечение современной эффективной системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб. 

  Показатели (индикаторы) муниципальной программы: 

количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожары, 

чрезвычайные ситуации и происшествия; 

количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, 

чрезвычайных ситуациях и происшествиях; 

количество обученных специалистов территориальной (районной) 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – областная подсистема РСЧС); 

охват населения, оповещаемого региональной системой оповещения. 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются, срок 

реализации муниципальной программы 2019-2030 год. 



16 

 

В результате реализации муниципальной программы с 2019 по 2030 годы 

прогнозируется: 

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 

повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

повысить уровень оперативности реагирования пожарных и спасательных 

подразделений; 

улучшить процесс обучения и повышения уровня подготовки специалистов 

районной подсистемы РСЧС к действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций; 

обеспечить хранение и обновление материального резерва для ликвидации 

крупномасштабных чрезвычайных ситуаций; 

улучшить систему информирования населения района для своевременного 

доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

провести профилактические мероприятия по предотвращению пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде; 

повысить готовность населения к действиям при возникновении пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде; 

обеспечить население Цимлянского района современной системой вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112»; 

повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания за счет существенного улучшения деятельности 

сил и служб, ответственных за решение этих задач, путем внедрения 

комплексной многоуровневой системы, базирующейся на современных 

подходах к мониторингу, прогнозированию, предупреждению правонарушений, 

происшествий и чрезвычайных ситуаций и реагированию на них; 

внедрение на территории Цимлянского района комплексной 

информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, 

предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль устранения 

последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений; 

интеграция под управлением комплексной информационной системы 

действий информационно-управляющих подсистем дежурных, диспетчерских, 

муниципальных служб для их оперативного взаимодействия. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 

повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

повысить уровень оперативности реагирования экстренных служб. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы, подпрограмм 

Программы и их значениях приведены в приложении № 1.  



17 

 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий Программы приведен в 

приложении № 2.  

Расходы бюджета Цимлянского района на реализацию Программы 

приведены в приложении № 3.  

Расходы на реализацию Программы приведены в приложении № 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
 

№п/
п 

Номер и наименование 
показателя(индикатора) 

Вид показателя Единица 
измерения 

Значение показателя 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

2. Показатель 1 Количество 
выездов пожарных и 
спасательных подразделений 
на пожары, чрезвычайные 
ситуации и происшествия 

ведомственная единиц 38 38 55 48 45 44 40 39 41 43 40 46 

3. Показатель 2 Количество 
спасенных людей, и которым 
оказана помощь при пожарах 
чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях 

ведомственная человек 11 25 32 27 25 22 20 18 24 22 21 20 

4.  Показатель 3 Количество 
обученных специалистов 
районного звена подсистемы 
РСЧС 

ведомственная человек 22 33 37 52 55 60 65 46 58 64 75 82 

5. Показатель 4 Охват населения, 
оповещаемого 
территориальной системой 

ведомственная процентов 80 82 84 89 90 95 100 98 98 99 98 100 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

оповещения 

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»      

6. Показатель 1.1 Количество 

выездов на тушение пожаров 

ведомственная единиц 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Показатель 1.2 Количество 

спасенных людей при пожарах 

ведомственная человек 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Подпрограмма 2«Защита населения от чрезвычайных ситуаций»      

8. Показатель 2.1 Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

ведомственная единиц 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Показатель 2.2 Количество 

спасенных людей, и которым 

оказана экстренная помощь 

при чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях 

ведомственная человек 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Показатель 2.3 Количество 

выступлений в СМИ по 

профилактическим 

мероприятиям 

ведомственная единиц 8 10 15 15 17 19 21 14 15 18 19 23 

11. Показатель 2.4 Количество 

закупленных современных 

образцов средств 

индивидуальной защиты 

ведомственная единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 3«Обеспечение безопасности на воде»      

12. Показатель 3.1 Количество 

профилактических выездов по 

предупреждению 

происшествий на водных 

объектах 

ведомственная единиц 43 67 34 73 85 95 100 78 90 109 89 98 

13. Показатель 3.2 Количество 

предотвращенных 

происшествий на водных 

объектах 

ведомственная единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

14. Показатель 3.3 Количество 

лекций и бесед, проведенных в 

общеобразовательных и 

других учебных заведениях 

ведомственная единиц 9874 1027

3 

2053

6 

1961

0 

1980 1990 2000 1456 2347 1345 2065 1980 

15. Показатель 3.4 Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

ведомственная единиц 0 0 0 0 0 0 0      

16. Показатель 3.5 Количество 

спасенных людей, и которым 

оказана экстренная помощь 

при чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях 

ведомственная человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»»      

17. Показатель 4.1 Количество 

принятых по номеру «112» 

вызовов (сообщений о 

происшествиях) 

ведомственная единиц - - 1521 19311 2050

0 

2150

0 

2200

0 

2350 2540 2345 2107 2098 

Подпрограмма № 5 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  
на территории Цимлянского района» 

     

18. Показатель 5.1 Количество 

населенных пунктов 

Цимлянского района, в 

которых развернут аппаратно-

программный комплекс 

«Безопасный город» 

ведомственная единиц - 1 2 2 3 5 7 3 3 3 3 3 

 
 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение № 2  

   к муниципальной программе Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

                                                                                                  

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия муниципальной 

программы 

 

Соисполните

ль, участник, 

ответственны

й за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показателя

ми   

муниципаль

ной  

программы     

(подпрогра

ммы) 

начала   

реализац

ии 

окончан

ия  

реализа

ции 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность» 

1. Основное мероприятие 1.1 

Финансовое обеспечение сектора по 

гражданской обороне предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

службы ЕДДС, Администрации 

Цимлянского района в целях 

повышения уровня пожарной 

безопасности населения и территории 

Цимлянского района и поддержание 

высокой готовности сил и средств 

районного звена РСЧС. 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 г. 2030 г. Снизить риски 

возникновения пожаров и 

смягчить возможные их 

последствия; 

повысить уровень 

оперативности 

реагирования пожарных 

подразделений. 

снижение уровня 

оперативности 

реагирования, 

противопожарной 

защищенности и 

защиты населения и 

территории 

Цимлянского района 

от чрезвычайных 

ситуаций 

Показатель 

1.1 - 1.2 

 Подпрограмма 2«Защита населения от чрезвычайных ситуаций» 

2. Основное мероприятие 2.1  Сектор ГО и   снизить риски Увеличение Показатель 



22 

 

Снижение рисков возникновения и 

масштабов чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

ЧС, ЕДДС возникновения 

чрезвычайных ситуаций, 

смягчить возможные 

последствия. 

угрозоообразующих 

рисков 

2.1,2.2, 2.3, 

2.4 

3 Основное мероприятие 2.2 

Обеспечение эффективного 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

обеспечение и поддержание высокой 

готовности сил и средств районного 

звена РСЧС. 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 г. 2030 г. повысить уровень 

безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера; 

повысить уровень 

оперативности 

реагирования; обучение и 

повышение уровня 

подготовки специалистов 

районного звена 

подсистемы РСЧС; 

хранение и обновление 

материального резерва для 

ликвидации 

крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций;  

Снижение уровня 

подготовки 

специалистов 

областной подсистемы 

РСЧС 

показатель 

3 

показатель 

4 

 

4. Основное мероприятие 2.3 

Поддержание в готовности и 

модернизация территориальной 

системы оповещения населения 

Цимлянского района 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 г. 2030 г. улучшить систему 

информирования 

населения района для 

своевременного доведения 

информации об угрозе и 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

Снижение охвата 

населения системой 

оповещения, и 

оперативности 

ликвидации 

последствий. 

Увеличение 

количества 

пострадавших при 

возникновении 

крупных 

чрезвычайных 

ситуаций 

 

показатель 

2. 



23 

 

5. Основное мероприятие 2.4 

Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций и пропаганда среди 

населения безопасности 

жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, через 

средства массовой информации. 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 г. 2030 г. проведение 

профилактических 

мероприятий и повышение 

готовности населения к 

действиям при 

возникновении пожаров, 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на воде 

Снижение уровня 

информирования 

населения, снижение 

уровня знаний по 

действиям при 

возникновении ЧС и 

происшествий на воде. 

показатель 

2.3 

 

 

 Подпрограмма № 3 «Обеспечение безопасности на воде» 

6. Основное мероприятие 3.1 

Финансовое обеспечение сектора по 

гражданской обороне предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Повышение уровня безопасности на 

водных объектах Цимлянского района. 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 г. 2030 г. обеспечение и 

поддержание высокой 

готовности сил и средств  

снижение уровня 

защиты населения и 

территории 

Цимлянского района 

от происшествий на 

водных объектах 

Показатель 

1,2,3.1,3.2, 

3.3,3.4,3.5. 

 

 

 Подпрограмма № 4 «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»» 

7. Основное мероприятие 4.1 

Финансовое обеспечение сектора по 

гражданской обороне предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в целях организация вызова 

экстренных оперативных служб по 

принципу «одного окна», организация 

комплекса мер, обеспечивающих 

ускорение реагирования и улучшение 

взаимодействия экстренных 

оперативных служб при вызовах 

(сообщениях о происшествиях). Прием 

по номеру «112» вызовов (сообщений 

о происшествиях); 

Обеспечение дистанционной 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 2030 Обеспечение вызова 

экстренных оперативных 

служб каждому 

пользователю услугами 

связи посредством набора 

номера, предназначенного 

для вызова 

соответствующей 

экстренной оперативной 

службы; 

Обеспечение 

информационного  

взаимодействия ЕДДС 

района и ДДС экстренных 

оперативных служб, для 

Снижение 

оперативности 

реагирования на 

сообщения о 

происшествиях и 

нарушение 

централизованного 

контроля. 

Показатель 

4.1 



24 

 

психологической поддержки лицу, 

обратившемуся по номеру «112»; 

Регистрация всех входящих и 

исходящих вызовов (сообщений о 

происшествиях) по номеру «112»; 

Ведение базы данных об основных 

характеристиках происшествий, о 

начале, завершении и об основных 

результатах экстренного реагирования 

на полученные вызовы (сообщения о 

происшествиях). 

быстрого реагирования на 

происшествие. 

. Подпрограмма № 5 «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Цимлянского района» 

8. Основное мероприятие 5.1  

Повышение общего уровня 

общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды 

обитания за счет существенного 

улучшения деятельности сил и служб, 

ответственных за решение этих задач, 

путем внедрения комплексной 

многоуровневой системы, 

базирующейся на современных 

подходах к мониторингу, 

прогнозированию, предупреждению 

правонарушений, происшествий и 

чрезвычайных ситуаций и 

реагированию на них. 

Сектор ГО и 

ЧС, ЕДДС 

2019 2030 Повышение общего уровня 

общественной 

безопасности, 

правопорядка и 

безопасности среды 

обитания на территории 

Цимлянского района; 

повышение оперативности 

взаимодействия дежурных, 

диспетчерских, 

муниципальных служб при 

реагировании на угрозы 

общественной 

безопасности, 

правопорядка и 

безопасности среды 

обитания на территории 

Цимлянского района; 

повышение качества 

мероприятий по 

прогнозированию, 

мониторингу, 

предупреждению и 

Снижение 

оперативности 

реагирования на 

сообщения о 

происшествиях, 

преступлениях и ЧС. 

Нарушение 

централизованного 

контроля. 

Показатель 

5.1 



25 

 

ликвидации возможных 

угроз, а также контролю за 

устранением последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

правонарушений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

Приложение №3                                                 

к муниципальной программе Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

Расходы бюджета Цимлянского района 

на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
Номер и наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Код бюджетной 
Классификации расходов 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации Программы 

КВСР КФСР КЦСР КВР 2019 
 

2020 
 

2021 
 

2022 
 

2023 2024 
 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

всего 
в том числе: 

902 Х Х Х 2786,0 338,0 310,0 310,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,
0 

200,
0 

200,0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х      2786,0 300,0 310,0 310,0 200,0 200.0 200.0 200,0 200,0 200,0 200,
0 

200,
0 

200,0 

Подпрограмма № 1 «Пожарная 

безопасность» Основное 

мероприятие: обслуживание 

пожарной сигнализации 

всего, в том 
числе: 

902 X 

 

X 

 

X 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 2 «Защита 

населения от чрезвычайных 

ситуаций» 

всего, в том 
числе: 

902 Х Х Х 450,0    50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50.0 50,0 50,0 50,0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х 450,0 

        

   50.0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие: 
приобретение средств защиты, 
связи, на СМИ 

всего, в том 
числе: 

902 0309 09221

68 

240 0 0 0     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

902 0309 09200

21680 

240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 
района 

902 0309 09221

68 

240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

902 0309 09200 240  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
21680 

Подпрограмма № 3 

«Обеспечение безопасности на 

воде». 

Основное мероприятие: 

информационно-

агитационная работа, 

СМИ 

всего, в том 
числе: 

902 Х Х Х 450,0    50.0 50,0 50.0 50,0 50.0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х 450,0    50.0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50.0 50,0 

Подпрограмма № 4 

«Обеспечение вызова 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112»» 

всего, в том 
числе: 

902 Х Х Х 2 920,0 288,0 260,0 260,0 240.
0 

240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,

0 

240,

0 

240,0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х 2 920,0 288,0 260,0 260,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240.0 240.0 240.

0 

240,

0 

240,0 

Основное мероприятие 
Финансовое обеспечение 
сектора по гражданской 
обороне предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в целях организация 
вызова экстренных 
оперативных служб по 
принципу «одного окна» 

всего, в том 
числе: 

902 0309 09400 240 2920,0 288,0 260.0 260.0 240,0 240,0 240,0 240,0 240.0 240,0 240,

0 

240.

0 

240.0 

23600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 
района 

902 0309 09400 240 2920,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  23600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 5 «Создание 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

на территории Цимлянского  

 

района» Основное мероприятие 

Повышение общего уровня 

общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности 

среды обитания за счет 

существенного улучшения 

деятельности сил и служб, 

ответственных за решение этих 

задач, путем внедрения 

комплексной многоуровневой 

системы, базирующейся на 

современных подходах к 

мониторингу, 

прогнозированию, 

всего, в том 
числе: 

902 Х Х Х 2910,0 0 0 0 350,0 350,0 350,0 340,0 320,0 300,0 300.

0 

300,

0 

300,0 

Администрация 
района 

902 Х Х Х      2910,0    0     0 0 350,0 350.0 350,0 340,0 320,0 300,0 300,

0 

300,

0 

300,0 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
предупреждению 

правонарушений, 

происшествий и чрезвычайных 

ситуаций. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе Цимлянского района 

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

                                                                  

РАСХОДЫ 
на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 Наименование 

Программы, номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс.рубл

ей) 

в том числе по годам реализации Программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

 

2026 

 

 

2027 

 

 

2028 

 

 

2029 

 

 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах  

Всего 2 758,0 338,0 310.0 310,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

местный бюджет 2 758,0 338,0 310,0 310,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 1 

«Пожарная безопасность»  

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0      

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0      

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 2 

«Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций» 

 

Всего 550,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

местный бюджет 550,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

- федерального бюджета 
 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 



30 

 

- областного бюджета 
 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 3 

«Обеспечение 

безопасности на воде». 

Всего 550,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

местный бюджет 550,0 50,0 50,0 50.0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 4 

«Обеспечение вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112»» 

 

Всего 
2 968,0 288,0 260,0 260,0 240,

0 

240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 

местный бюджет 
       2 968,0 288,0 260,0 260,0 240,

0 

240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 5 

«Создание аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории Цимлянского 

района» 

Всего 2910,0 0 0 0 350,0 350,0 350,0 340,0 320,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

местный бюджет 0 0 0     0 350,0 350,0 350,0 340,0 320,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

безвозмездные поступления в 

местный бюджет, <2>, <3> в 

том числе за счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 


